Alább egykorú irással: Nyenert való hivatala Miko Lőrincznek Beldi Pal ellen, kinek foglalasoert hatalomra hitta.

Eredetije az országos levéltárban (DI. 22445. sz.)

535.

II. Ulászló megparancsolja a szebeni és Szeben széki szászoknak, hogy a hitetlen Székely Jánossal, a ki némely szász székekben a népet a szász előjárók ellen föllázította s törvényes bíráik helyett másokat állittatott, ne tartsanak, hanem ezen gonosztevőt üldözzék ki magok közzül, s a királyi udvarból legközelebb teljes hatalommal kiküldendő biztosnak és törvényes előjáróiknak engedelmeskedjenek. Kelt Budán 1513. aug. 18-án.

Commissio propria domini Regis.

Wladislaus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris Prudentibus et Circumspectis Vniuersitati Saxonum nostrorum in Ciuitate nostra Cibiniensi et Sede eiusdem commorantibus, Salutem et gratiam. Accepimus plurimum displicenter, Qualiter **perfidissimus ille Johannes Zekel**, qui iam certam partem Saxonum nostrorum in certis sedibus Saxonicalibus varijs mendacijs suis seducendo, contra pociores saxones insurgere fecisset, et depositis eorum Judicibus legitimis, contra communem saxonum omnium liberatem, alios substituisset, et hoc pacto ingentes discordias et sediciones suscitasset, Cuius insolenciam reprimere volentes, statui-mus mittere infra paucissimos dies in medium ipsorum Saxonum nostrorum, ex curia nostra cum plena auctoritate nostra, ad reponendos illos Judices, qui per prefatum Johannem Zekel male priuati sunt, et ad castigendos eos, qui castigationem merebuntur, Quamobrem fidelitati vestre harum serie sub nota perpetue infidelitatis Mandamus quatinus, acceptis presentibus, prefato Johanni Zekel adherere vel eius consilia sequi non audeatis, Sed eum tanquam hominem sceleratissimum et libertatis vestre turbatorem nostrumque

infidelem fugere, pellere et prosequi debeatis, et fidelitatem vestram, nobis debitam, tanquam boni et fideles Saxones nostri obseruetis, superioresque vestros more solito reuereamini et honoretis eisque in omnibus licitis Justis et consuetis obediatis, Quoniam alioquin quincunque ex vobis ausu temerario aliud facere attentauerint, Taliter eos punirifaciemus quod eciam posteris perpetuo manebunt pro exemplo, Secus igitur pena sub premissa facere nullo pacto presumatis, Datum Bude feria Quinta proxima Ante festum Beati Stephani Regis Anno domini Millesimo Quingentesimo Tredecimo.

(P. H.)

Eredetiye papiroson a **szász nemzeti levéltárban (IV. 166.)**.

536.

Héderfáji Barlabási Lénárt erd. alvajda és székely alispán Bodolai Béldi Pálnak Hidvégi Mikó Antal ellen egy prásmári régi házért előtte folytatott s elvesztett perében perujítást engedvén, Mikó Antalt e levele kelte után huszanötöd napra törvényszéke elébe idézi. Kelt Héderfáján 1513. oct. 15-én.

Leonardus Barlabassy de Hederfaija Wiceuaijuoda Transiluanus et Siculorum Wicecomes Nobili **Anthonio Myko de Hijdwag** debitam Reuerenciam cum honore. Exponitur nobis in persona Nobilis **Paulij Beldij de Bodola** Quomodo hesterna die Racione et pretextu cuiusdam domus antique In opido prasmari existentis, Quedem causa Inter ipsum exponentem ab vna ac te partibus exaltera Coram nobis mota fuisset et adiudicata Et ex quo prefatus exponens propter Inaduerentiam Causa in ipsa Juxta exigenciam Iuris sui procedere, ac eandem apto ordine prosequi certasque Raciones et allegaciones Inter medium proferre ignorasset, Causa In ipsa iudicium administratum extitisset, Eidem exponenti in prejudicium Cumtamen Si prefatus exponens premissis defectibus preuentus non fuisset atque prepeditus, Sperasset se et Causam suam prenarratam ab Impeccatione dicti sui aduersarij defacili defendere potuisse, prout posse speraret eam modo Supplicatum itaque extitit Nobis (per) prefatum exponentem vt sibi Circa premissa de Juris Remedio prouidere dignemur oportuno. Et quia Nos auctoritate Judiciara domini nostri

graciosissimi domini Johannis Comitis et Waijuode per suam Magnificenciam nobis in hac parte Atributa et Justicia mediante Talismodi Casus Nociuos Quorumlibet Incolarum parcium istarum Transiluanarum presertim In processu Juridico Contingentes in melius reformare soliti sumus Et ad hoc eciam de Regni consuetudine Admittimur. Vnde accepta huiusmodi Suplicacione prefati exponentis Id eidem duximus Aunuendum et concedendum vt ipse non obstante dictis prioribus nostris Adiudicacionibus exequucionibusque exinde qualitercumque sequutis Causa in ipsa iterum Coram Nobis Nouum Iudicium recipere Nouasque Responsiones et allegaciones facere valeat, Atque possit. Requirimus igitur te et Nichilominus tibi in persona dicti domini nostri graciosi firmiter committimus, quatinus Agnitis presentibus vigesimo quinto die diei datarum presencium Coram nobis comparere debeas Causa in ipsa a Nobis Nouum Iudicium Justicieque conplentum (*igy*) recepturus. Secus non facturus-presentibus perlectis exhibenti restitutus. Datum in possessione Hederfaija prefata feria sexta proxima ante festum Beati Galli confessoris Anno domini Millesimo Quingentesimo Tredecimo.

Eredetije az országos levéltárban (Dl. 22463. sz.).

537.

Szapolyai János erd. vajda és székely ispán a Brassó városa és a sepsi-szentgyörgyi székelyek közt a sepsi-szentgyörgyi heti vásárok ügyében folyt pert, mely az Udvarhelyt tartott nemzeti gyűlésből az ő Székely-Vásárhelyt tartandó törvényszékére feljebbeztetett, Sz. György napjára elhalasztja, s megparancsolja, hogy a per eldöltéig senki S. Szentgyörgyön olyan árúkat, melyektől a király részére huszadat szoktak szedni, árúlni ne merjen, s fölhatalmazza a brassai tanácsot, hogy az ily árúktól a királyi kincstár részére járó huszadat S. Szentgyörgyön is, éppen úgy mint Brassóban, fölhajthassa. Kelt Székely-Vásárhelyt 1514. febr. 28-án.

Nos Johannes de Zapolija, Comes perpetuus Terre Scepusiensis, Waijuoda Transsiluanus et Siculorum Comes. Damus pro Memoria, Quod Nos Causam illam, Que Inter prudentes et Circumspectos Judicem et Juratos Ciues Ciuitatis Brassouiensis, ab vna,

Necnon **Agiles Siculos In opido Zenth Gijewrgh appellato Residentes**, consequenterque alios Siculos Sedis Sepsij, ab altera partibus, pretextu fororum ebdomadaliū, In eodem opido, Nouissimis hijs temporibus, (vt dicitur) celebrari solitorum, **In dieta et conuencione generali Trium generum Siculorum**, parcium istarum Transsiluanarum, In opido Wdwarhel, die dominico proximo post testum Beati valentini martiris Nouiter preteritum, celebrata, et Tandem certis ac Racionalibus ex causis, ad presentem terminum diem scilicet dominicum post festum Beati Mathie Apostoli, Ad hoc **opidum Zekelwasarhel**, Reiecta et prorogata, Nostro in conspectu motam atque subortam, ad festum Beati Georgij martiris proxime venturum duximus prorogandam, prorogamusque et differimus presencium per vigorem, Ita et eomodo, vt Tunc ambe partes vnacum literis ac literalibus Instrumentis, alijsque eorum Juribus ac probabilibus documentis, coram nobis comparere debeant et teneantur, Causa in premissa Iudicium et iusticiam ac finalem deliberacionem a nobis recepture Committentes Nichilominus Auctoritate Regia Ne quisquam Mercatorum, Institutorum, et alios questus exercencium Tales Res venales, de Quibus vigesime Regie Maiestati exigi consueuerunt, In predicto opido Zenth Gijewrgh, Infra decisionem cause predeclarate, Quocumque modo vel titulo, vendicioni exponere presumpseret, Quod si Quispiam ausu Temerario Id facere presumpserit, Extunc prefati Iudex ac Jurati Ciues predictae Ciuitatis Brassouiensis, In facie quoque eiusdem opidi Zenth Gijewrgh, et alias, vbi necessarium videbitur, Ita et eo precise modo, Quo in ipsa Ciuitate Brassouienſi solent, de eiuscemodi cunctis Rebus venalibus vigesimas ipsas fisco Regio debendas exigendi et extorquendi presencium literarum Nostrarum vigore, plenariam et omnimodam habeant potestatis facultatem. Datum In opido Zekelwasarhel predicto, feria tertia post festum Beati Mathie Apostoli prenotatum, Anno domini Millesimo Quingentesimo decimoquarto.

(P. H.)

Commissio propria domini Comitſ et Waijuode
Eredetije **Brassó város levéltárában.**

538.

Bikfalvi Marhalt Péter Sepsi széki biró, a szék előkelőivel bizonyítja, hogy előttük Besenyei Babos Lukács neje Katalin, Mátyás besenyei lelkészt, Verbóczi István országbirói ítélő mestert, Henczelfi István királyi ügyigazgatót, több megnevezettekkel együtt ügyvédjeinek vallotta. Kelt Sepsi-Szentgyörgyön 1514. jul. 1-én.

Petrus Marhalth de Bijkfalwa, Judex possessionis Sepsij vna-cum Nobilibus ac pocioribus sedis Sepsij, fatemur fide mediante, Quod honesta domina Catharina coniunx prouidi **luce Babos de Bezenew**, personaliter constituta, In omnibus Causis suis et Articulis earum, tam per ipsos contra alios, quam per alios quospiam contra Ipsam, In quibuslibet terminis, Coram quouis Judice et Justiciario, Ecclesiastico videlicet et seculari, A data presencium per Anni circulum motis vel mouendis, sese muluo, Item Honorabilem Mathiam presbiterum de Bezenew Ac Nobiles videlicet Magistrum Stephanum Werbeczij prothonotarium Judicis curie Regie Maiestatis, Stephanum Magistrum Henczelfij directorem Causarum Regalium, Magistrum Gasparen de Beleggh, Martirum de daroch, Johannem de Bathor, Anthonium literatum de Pesth, Baltezar de Zijlagh, lauren-cium Zarkan de Akoshaza. Nicolaum Blesan de Thothfalw, Andream Bathor, Johannem Babos Gregorium literatum de Barolth, lucam Babos ac Stephanum Phileij fecit statuit ac ordinavit suos veros et legitimos procuratores Ratum et firmum se promittentes habituros, vt quitquid per suos dictos procuratores, aut eorum alterum, exhibitorem sew exhibitores presencium Actum factum et procuratum fuerit In Causis ipsius prenotatis. Datum In Opido Zenthgergh feria Tercia in Octauis Sanctj Johannis Apostolj et Ewangeliste, Anno domini Millesimo Quingentesimo decimo quarto.

Eredetije papiroson, aljára nyomott ép gyűrű pecséttel, Sepsi-Szentgyörgyön, a **Székely Muzeumban**.

539.

Szapolyai János erdélyi vajda a király nevében megparancsolja a brassai tanácsnak, hogy a rabló Székely Jánost fogják el, s a kik

városukban lázongani akarnának, azokat harmad iziglen irgalom nélkül irtsák ki, s ha az ő parancsára Tornaljai János vagy Lázár András fölkelést rendel, hadi népeiket örökös hűtlenség büntetésének terhe alatt azonnal küldjék el azokhoz. Kelt Déván 1514. jul. 9-én.

Prudentes et Circumspecti Amicj nobis dilecti. Per alias literas eciam Recordamur vobis scripsisse, ex parte illius latronis **Johannis Zekel**, vt si illas partes vestras attigerit Captiuare velitis Rursus Nunc Requirimus, In personaque Regie Maiestatis domini nostri graciousissimi firmiter committimus, quatenus, dum et quando Ille latro vel sui complices ad vos perpenerint, Extunc statim Captiuatj vestre Mancipetis Si autem in Ciuitate vestra Tales forent, qui sediciones Inchoare vellent predicarent vel tantummodo optarent, hos statim omni pena Infligatis et vsque tercium gradum Interficiatis Non parcendo Nec sexui Nec dignitatj aut Religionj Quoniam Intelleximus certos ex vobis qui tales possent Redarguere et Non Arguunt, sed cum tempore de illis providebimus. Si autem cum literis nostris Egregy Johannes Thornallaj et **Andreas Lazar**, vel Nomine nostro Gentes vestras leuare commiserint Illico sub Nota perpetue infidelitatis statim omnes Gentes vestras ad ipsos transmittatis, Cauentes Ne aliqua sedicio in ipsa Ciuitate et terra oriatur. Quia non illos Ignaros sed vos pociores pro talibus punire volumus, de non Missione autem Gencium vestrarum, et Ingeniorum sciatis quod omnino Intelligere non postponimus de quorum Negligencia illa Remanserunt, Ex Dewa feria secunda ante festum Beate Margarethe virginis et martiris Anno 1514.

Johannes Comes et
Wayuoda Transsiluanus etc.

Kivül: Prudentibus ac Circumspectis Judicj et Juratis Ciuibus et Consilio Ciuitatis Brassouiensis Amicis nobis dilectis.

Eredetije **Brassó város levéltárában.**

540.

Szapolyai János erdélyi vajda és székely ispán, Brassó város pánaszára, megparancsolja Sepsi-Szentgyörgy mezővárosnak, hogy Báthori István egykori vajda itéletleuele ellenére, melyet a király is

megerősített, Brassó városa és a királyi huszadjövedelem kárára országos és heti vásárokat tartani ne merjen. Kelt Kolozsvártt 1514. oct. 11-én.

Johannes de Zapolija Comes perpetuus Terre Scepusiensis Waijwoda Transsiluanus et Siculorum Comes etc. **Agilibus Judici et Juratis, Ceterisque Ciuibus et Inhabitoribus, Oppidi Zenthgijergh,** Salutem et fauorem. Exponitur Nobis in personis prudentum et Circumspectorum Judicis et Juratorum, Ceterorumque Ciuium, et Inhabitorum, Ciuitatis Brassouiensis. Quod licet alias Magnus condam Stephanus de Bathor Tunc Waijwoda Transsiluanus, Ipsum Opidum Zenth Gijergh, ad Sedem Siculicalem Sepssij nuncupatum, et per consequens vniuersos Siculos ad ipsam Sedem pertinentes adinstar aliorum oppidorum et villarum Siculicalium, tamquam Impriuilegiatum adiudicauerit, prout Ista In tenoribus Quarundam literarum AdJudicatoriarum dicti condam Stephani Bathorij, In certis literis confirmacionalibus Regie Maiestatis prenotate superinde confectis verbotenus Insertarum clare conspeximus, Tamen Nunc vos, contra prescriptam AdJudicacionem, Judiciariamque deliberacionem dicti condam Stephani Bathorij, sed et dictas literas adJudicatorias eiusdem, similiterque alias literas Regie Maiestatis confirmacionales, ipsum vestrum Oppidum Zenthgijergh pro Ciuitate libertata tenere et obseruare per consequensque et Nundinas foraque Annualia in ipso oppido Zentgijergh, contra libertates, atque In preiudicium et dampnum dicte Ciuitatis Brassouiensis prouentuumque vigesimalium Regalium (in) eadem Ciuitate exigi solitorum detrimentum celebrare velletis. Quia autem ex officio nostro Waijwodatus, vnam Quamque Ciuitatem Oppidaque atque villas In eorum Justis Juribus libertatibusque volumus conseruare, Quare Requirimus vos et Nichilominus vobis Regia in persona firmiter committimus et mandamus, quatenus, agnitis presentibus a modo scilicet In posterum, contra formam prescriptarum literarum adJudicatoriarum prefati condam Stephani Bathorij sed et confirmacionalium Regie Maiestatis, ipsum oppidum vestrum Zenthgijergh pro ciuitate libertata Tenere, consequenterque Nundinas foraque Annualia, oppido In eodem celebrare Nusquam et Nequaquam presumpmatis, sed per omnia secundum limitationem deliberacionemque et Judiciariam commissionem pre

fati condam Slephani Bathorij continenciamque et tenorem prescriptarum literarum adJudicatoriarum Jamfati condam Stephani Bathorij In eisdem literis confirmacionalibus Regie Maiestatis verbaliter Insertarum permanere viuereque debeatis, Secus non facturi presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum in Coloswar feria quarta proxima ante festum beati Galli confessoris Anno domini Millesimo Quingentesimo decimoquarto.

Eredetije **Brassó város levéltárában**; hol ezen parancsnak Miklós mester brassai jegyző által irt egykorú másolata is megvan.

541.

Erdélyi Márton, Bethlen Miklós, Horváth János, Apafi Ferencz, Siikösd Gáspár s több erdélyi főnemes fölszólítja a szebeni tanácsot, hogy a június 12-én Székely-Vásárhelyt tartandó országgyűlésre, melyen az erdélyi püspök és a székelyek követei is jelen lesznek, küldje el követeit, kikkel az ország java és megmaradása fölött tanácskozhassanak. Kelt Gyula-Fehérvártt 1515. május 29-én.

Prudentes et Circumspecti domini, Amici nobis honorandi, Conueneramus nonnulli ex pocioribus Nobilium istius Regni Transiluanie in Ciuitate Albensi apud Reuerendissimum dominum Episcopum, vt vnacum dominacione sua Reuerendissima huius Regni commodo, ac defensionis pari voluntate consuleremus, Proinde conclusimus vt ad feriam terciam proximam post festum Sacratissimi Corporis Christi proxime venturam, **in Zekel Wasarhel congregacionem habere debeamus**, quo commodius etiam **domini trium generum Siculi** aliquos e medio ipsorum illuc mittere valeant, Cum itaque etiam Reuerendissimus dominus Episcopus pro sua erga nos propensa beniuolencia rogatu nostro personaliter eodem sit venturus, dominaciones et Amicicias vestras etiam atque etiam rogamus, vt tum vniuersorum dominorum trium generum Sicularum, tum nostre Amicie ob contemplacionem etiam dominaciones vestre ad premissum terminum in prefato loco Wasarhel constitui velint, vt ibidem vnacum prenotato Reuerendissimo domino Episcopo communi consensu de huius Regni commodo, et conseruacione commodius con-

sulere, et concludere valeamus: Datum Albe feria tertia festi penthecostes, Anno dominij 1.5.15.

Martinus Erdelij: Nicolaus Bethlen:
Joannes Horwath: Franciscus Apafij:
Caspar Sijkews, Ceterique potiores Nobilium Regni Transilvanie:

Kivül: Prudentibus, et Circumspectis dominis, Magistro Ciuium, Iudicibusque, ac ceteris Juratis Consulibus Ciuitatis Cibiniensis, Amicis nobis honorandis:

Eredetije papiroson, zárt alakban, két gyűrűpecséttel, a **szász nemzet levéltárában (IV. 189.)**.